¶ Debiti numerositas ingens notatur in eo quod dictum est, eum debuisse decem millia talenta. Quod illi alludit parabola quam de semetipso rege & seruis suis alio loco dominus protulit, dicens: Homo quidam nobilis abiit in regionem longinquam, accipere sibi regnum & reuerri. Vocatis autem decem seruis suis, dedit illis decem mnas, & ait ad illos: Negociamini dum venio. Abiit Christus ascendens in cælum accepturus à patre principatum & honorem regni, ut omnes populi, tribus, & lingue ipsi seruiant.

Luc. 19.

¶ Per decem numismata quæ seruis dedit, decem precepta decalogi possumus accipere, in quibus nos per opera bona spiritualiter ad suam gloriam & nostram perpetuam utilitatem vult negociari, quoadusque rationem super his nobiscum habiturus adueniat. Quoniam ergo circa hæc decem præcepta sua innumeris modis offendimus, hinc quasi debitum decem millium contrahimus talentorum.

Dan. 7.

Decem numismata, decem præcepta.

¶ Itaque debitor tantorum talentorum, homo est multorum reus criminalium peccatorum, qualia sunt adulterium, homicidium, sacrilegium, furtum, usura, periurium, simonia, hæresis, rapina, & similia.

¶ Vnde Augustinus: Quia lex in decem præceptis nobis commendatur, ille qui debebat decem millia talentorum, vniuersa peccata significat quæ contra legem fiunt.

¶ Secundò, talentorum vocabulo debiti grauitas designatur. Summum enim in ponderibus talentum est. Siquidem hoc genus ponderis inter cætera pondera quæ certis nuncupationibus distinguuntur, grauissimū est, ut meritò illa grauita quæ iam dicta sunt peccata, & illis similia, rite significet. Sicut autem talenti diuersæ sunt species (nam talentum maius, centum & viginti librarum est, talentum minus, librarum sexaginta, talentum mediocre, librarum centum) ita & ipsa criminalia peccata inter se differunt grauitate. Si ergo quodlibet peccatū quasi talenti pondus habet, quantum est pondus decem millium talentorum? Quis illud sufferat? imò quis sub tanto pondere non frægatur? Quis iam mireretur, si pondus hoc omni mola asinaria grauius peccatricem animam in profundum perditionis æternæ demergit?

F

Debiti grauitas.

*Pfal.*

¶ Ponderis huius grauitatē cognouit qui ait : Iniquitates meę superhressa sunt caput meū, & sicut onus graue grauata sunt super me. Pondus hoc etiam deū ipsum (qui sine labore portat & sustentat vniuersa quę condidit) grauare videtur. Nā per Esaiam hinc loquitur, dicens: Peccata vestra facta sunt mihi molesta. Laboraui sustinens. Sed & anima peccatrix ad deum conuersa, quum per verā pœnitentiam & humilem peccatorū confessionē sacerdotali absolutione accepta, hoc pondus abiecit, mirum in modū alleuiatam se sentiens, rectē iudicat quā fuerat graue peccatorum pondus quo prius premebatur. Vndē & apud Zachariam prophetam talenti nomine impietas designatur, quum dicitur: Et vidi, & ecce talentū plūbi portabatur, & picieit illud in medio amphorę, & dixit: Hęc est impietas Tertio, debiti huius insolubilitas ostēditur, quū subditur

Quum autem non haberet vndē redderet, iussit eum dominus eius venundari, & vxorem eius, & filios, & omnia quę habebat, & reddi.

*G*  
*Quādo nō*  
*habet vñ*  
*de reddit*

¶ Peccator quum arguitur à domino per os ministri sui, siue per propriā conscientiam, nō habet vndē reddat debitum, dū adhuc ad correctionē cor obdurat, dū nec timore concutitur, nec salubri dolore cōpungitur, neq; ad lachrymas vsq; succenditur. Rursus nō habet peccator vndē reddat, quia nec condignū quicquam deo pro acceptis beneficiis potest tribuere, nec pro culpis valet satisfacere. Peccantibus enim nihil superest, quo quasi ex suo gratificari deo possint. Ex se quidem homo peccat, sed sine dei gratia à peccatis ad iustitiam rursus redire non potest. Vndē etiam peccatori ex persona domini dictum est per prophetam: Perditio tua ex te est Israel, tantummodo ex me auxiliū tuum. Attestatur Apostolus Paulus, dicens: Velle quidem adiacet mihi perficere autem bonum non inuenio. Qui rursus alibi ait: Igitur non volentis, neq; currentis, sed miserentis est dei. Nam omnis nostra sufficientia ex deo est, ipso domino perhibente: Sine me nihil potestis facere. Imō nec saltem pro vnico mortali peccato potest homo ex se per quamcunque pœnitentiam temporalem quā tumlibet magnam ad plēnū deo satisfacere, propter pec-

*soluere de*  
*bitum suū*  
*nemo po*  
*test.*

*Osee. 16.**Rom. 7.**Rom. 9.**1. Cor. 3.**Ioan. 13.*

ca.

cati magnitudinē & immensitatem. Nam peccati quantitas est secundum magnitudinem dei, qui in peccato contemnitur, qui vtiq; infinitus est, & immensus.

¶ Iubet ergo eū dominus venūdari & vxorem ei<sup>9</sup>, & filios & omnia quæ habet, & reddi. Iubet, inquā, venundari. i. æterno gehēnæ incendio mancipari, & seruū subie ctūq; fieri crudelitati & furori implacabiliū in inferno spirituum malignorum iuxta quod per pphetā loquitur, dicens: Tradam Aegyptum in manus dominorum crudelium. Sed nec tantummodo vir. i. rationalis spiritus, quin etiam vxor. i. caro, & filij eius, id est, quinque sensus, qui quodammodo sensualitatis siue carnis filij sunt, gehennæ suppliciiis mancipari iubentur. Et quoniam hi nostræ carnis sensus ad ea quæ delectabilia sunt ratione repugnante desyderiis estuantibus feruntur, idcirco de iis sponsa in Canticis queritur, dicens: Filij matris mee pugnauerunt contra me.

¶ Omnes, inquā, iubentur ad promerita supplicia venundari, quod vtiq; fiet in resurrectione mortuorum. Ex tunc enim vnā cum spiritu caro ipsa cū suis sensibus cremabitur, quæ pœna etiam solo cogitatu horribilis est. Et quum pœna quam patitur anima à corpore exuta, in immensum excedat omnem corporalem pœnam in hac vita, dicit tamen Augustinus pœnam illam quam patitur anima sine corpore, si cōparetur illi pœnæ quam passura est corpori rursus vnita, non esse nisi ad modum molestiæ seu pœnæ quā in somnis patitur dormiens, respectu illi<sup>9</sup> veræ pœnæ quam vigilans sustineret. In somnis enim, inquit, anima tantūm patitur, caro non patitur: parua autem est pœna somniantium ad eam quo cruciaretur homo, si ea quæ somniat veraciter & vigilans pateretur.

¶ Et notandum, q; remittere seruo debitum noluit, nisi prius cum ipso poneret rationem, vt hinc seruus magnitudinem sui cognosceret debiti, angustiam quoq; in qua versabatur, non habens vndē solueret, iubereturque iam vendi, agnosceret etiam immensam illam quam ei dominus exhibebat misericordiam, quibus omnibus & ipse adduci debebat etiam proximo suo impendere benignitatem.

¶ Expedi itaq; peccatori ad salutē, q; à domino in rationē vocetur, aliās enim nec dominum nec debitum suū esset

Il iiij cogni

Iubetur  
venūdari.

Esai. 19.

Vix vxor  
& filij.

Cant. I.

Venūdari  
quid.

Supplicij  
grauitas.

Expedi  
peccatori.

*Vt à deo* cogniturus. Cognoscetur enim dominus iudicia faciens,  
*terreatur.* qui non fuit cognitus iudiciū suspendens, & lōganimē im-  
 pendens misericordiā. Hinc Dauid precatur in Psalmo, di-  
 cens: Imple facies eorū ignominia, & quærent nomen tuū  
 domine. Si enim peccatori nullū deus monitorē immitter-  
 ret qui hūc cōmonefaciat debiti, sicut iā dictū est, nec quid  
 debeat domino, imò tādē nec se cognoscet debitorem.

**I** ¶ Hinc bene per Esaiam prophetam dicitur: Quum feceris  
*Esai. 26.* iudicia tua in terra, iustitiam discant habitatores orbis. Mi-  
*apparitio* seremur impio, & non discet iustitiam. Immittit itaque  
*nes dei im* dominus debitori decem millium talentorum appari-  
*missi debi* res suos & lictores, id est, morbos, famem, bella, infortu-  
*tori.* nia, & damna rerum, vt debitum immensum cognoscens,  
 desinat non superbire.

¶ Quis enim ægrotat hic, ille perit incēdio, alter in aquis  
 suffocatur, quis illi fruges è cœlo tactæ pereunt, quis an-  
 nonæ caritas, quis aquæ prodigiōse inundantes terras cum  
 habitatoribus premunt exterminantque, nisi propter de-  
 bitum peccatoris? vt sic commonitus domini misericordiā  
 imploret, periturus in debito, si non hæc quæ dicta sunt im-  
 mitteret ei deus. Vtilius ergo & salubrius est peccatori  
 grauis sui debiti cognitionē sibi à deo ingeri, vt procidens  
 ante deum ipsius imploret misericordiam, qua vt cæca mē  
*Eccle. 5.* te sese ignorans, abiecto timore dei dicat: Peccavi, & quid  
 mihi accidit triste? Altissimus enim est patiens redditor.  
 Itaq; seruus hic tot milliū talētorū debitor, à domino suo  
 conuentus & conuictus quid egerit attendamus.

¶ Circa secundum principale dicitur:

*Procidens autem seruus ille, orabat eum dicens: Pati-*  
*entiam habe in me, & omnia reddam tibi.*

¶ Hic notatur erga suum debitorem domini miseratio gra-  
 tiosa. Quocirca tria consideremus. Primò, debitoris sup-  
 plicis humiliationem. Secūdò, humiliati supplicem depre-  
 cationem, ibi: Patientiam habe in me. Terriò, clementissi-  
 mi domini facilimam miserationem, ibi: Misertus autem  
 dominus serui illius.

¶ Circa primum dicitur: Procidens autem seruus ille. Pro-  
 cidit ante deum peccator, quando seipsum abiicit, quando  
 super

superbiam mentem inclinat, & qui prius currebat erecto collo aduersus deum, & pingui ceruice armatus fuerat timore iudicis seipsum deiecit. Quod quantum placeat Deo, ex eo patet, q̄ loquente domino ad Heliam de rege Achab (vtique multis & grauibus sceleribus cōtaminato) scriptum est: Nōne vidisti humiliatum Acab coram me? Igitur quia humiliatus est mei causa, non inducam malū in diebus eius. Siquidem diuinæ maiestati proprium est misereri semper & parcere. Et hoc est quod quidam ait:

Parcere subiectis, & debellare superbos.

Hoc intelligebat qui ait: Custodiens paruulos dominus, humiliatus sum, & liberauit me. Dei enim clementia secūdū ipsi<sup>9</sup> est magnitudinem quæ vtibue est immensa, ait quidā

Quo maior est quisquam, magis est placabilis ira,

Et faciles motus mens generosa capit.

Corpora magnanimo satis est prostrasse leoni,

Pugna suum finem quum iacet hostis habet.

At lupo & turpes instant morientibus vrsi,

Et quæcunque minor nobilitate fera est.

¶ Circa secundum, id est humiliati supplicē deprecationē, L dicitur: Orabat eum dicēs: Patientiā habe in me, & omnia reddā tibi. Ecce vox humiliantis se, & supplicis peccatoris tempus viuendi & spatium se corrigendi poscentis. Prudēter autem eius deprecatur patiētiam, de quo per Iohelem prophetā dicitur: Conuertimini ad dominum Deum vestrum, quoniam benignus & misericors est, patiens & multæ misericordiæ, & præstabilis super malitia.

¶ Cuius tanta est longanimitas & patientia, vt hominum iniquitates videatur non aduertere. Quæ sua patiētia multos adduxit ad pœnitentiam, & ad salutem, iuxta illud Apostoli: An diuitias bonitatis eius, & patientiæ, & longanimitatis contempnis? Ignoras quoniam benignitas Dei ad pœnitentiam te adducit?

¶ Nec solūm debitor iste dominum precatur, sed & satisfactionem pollicetur, dicens: Et omnia reddam tibi. Sed quū non haberet hic seruus debitor vndē solueret, quur promittit domino se omnia quæ debebat redditurū? Ad quod responderetur:

¶ Primò, quod ille reddet omnia, qui de omnibus quæ peccauit

1ob. 15.  
Humilia-  
tio sui vt  
deū placat  
3. Re. 21.

Virgil.  
Psal.

Ouidius.

1ob. 2.

Deus vt  
patiens.  
Rom. 2.

Quæstio.

Omnia  
reddam tibi  
quid.

cavit, veram gerit pœnitentiam, & qui per ea omnia pœnitentiam agit, per quæ Deum offendit, quæ sunt, corpus, anima, & terrenæ facultates, ita vt de corpore exinde præstet continentiam, ieiunia, vigiliæ, labores pios, patiens ferens famem, sitim, frigora, æstus, agrotationum molestias, & his similia. De anima præstet pias & assiduas in Deum preces, meditationes sanctas, fidem in deum integram, spem firmam, ac geminam (dei videlicet & proximi dilectionē. De terrenis opibus reddat in pauperes christi eleemosynarum subsidia propter Deū. Nonne is tibi videtur omnia reddere, qui de omnibus per quæ peccauit, secundum exiguitatis suæ modum, contendit satisfacere Deo?

*Non ex se solutionem promittit debiti.*

¶ Secundò, dico quòd omnia reddit, qui rectè credens in Deum committit se virtuti illius inæstimabilis pretij, quo mundi peccata soluantur. Omnia reddit, suam proficiens paupertatem, humiliter cognoscit totalem ad satisfactionem se esse prorsus impotentem. Non ergo ex suis viribus solutionem tanti debiti promittebat, quoniam nec id poterat, sed quia pœnitentiam acturus & satis facturus erat cum gratia dei, & opitulantis ecclesiæ sacramentis in quibus prætiosæ mortis christi meritum efficaciter homini cooperatur ad salutem.

¶ Itaque & si peccator non habet vndè reddat quandiu per seuerat in peccatis (vt iam dictum est) conuersus tamè ad Dominum ditefcit, mutuante quodammodo sibi Christo & loculum pretij sanguinis sui, vt ad gratiam perueniat, & peccatorum soluat debitum vniuersum, aperiante.

*Tres orationes à christo commendatæ. 1. uca. 13.*

M ¶ Patiētiā, inquit, habe in me, & omnia reddam tibi. Tres breues in Euangelio reperimus orationes à domino mirè commendatas, quarū hæc vna est. Altera est publicani à lōgè stantis, & verentis oculos ad cœlū leuare, peccatusq; tundes, & dicētis, Deus, propitius esto mihi peccatori. Reliqua est, Centurionis, qui languenti seruo salutē imploraturus, nō se dignū arbitratus est ad cuius domū veniret dominus, sed cum ingenti fide & humilitate loquebatur, dicens Domine, non sum dignus vt intres sub tectum meum, sed tantum dic verbo, & sanabitur puer meus.

*Mat. 8.*

¶ Porro istarū triū orationū secunda melior est quàm prima, & tertia quàm secūda, Prima obtinuit totius debiti dimissionem

miffionem (vt statim patebit.) Secunda promeruit publicano iuftificationem, dicente domino: Descendit hic iuftificat<sup>9</sup> in domũ ſuã ab illo. Tertia verò accipere meruit ab ore Chriſti eximiam comédationem. Nã ſequentibus ſe dixit: Amen dico vobis, nõ inueni tantam fidem in Iſrael.

¶ Primus horum trium orabat timore iudicialis ſententię: *Triamo- uent ad orationẽ.* Iuſſerat enim iam dominus ipſum vñndari, vt dictum eſt. Secundus orabat ex reatu proprię conſcientiæ, ſemetiſum ſponte humilians. Tertius orabat ex grandi admiratione bonitatis diuinę.

¶ Iuxta horum trium ſupplicantium exemplum à diuerſis diuerſimodè ſupplicatur. Verùm is qui ex ſolo damnationis timore ſupplicabat, poſt acceptam remiſſionẽ in peccatum denuò lapſus eſt atque damnat<sup>9</sup>. Nam quos timor coerctet à crimine, auidiores facit ad crimẽ: nec ſtabilis ſolet eſſe eorum pœnitentię, qui ſolo ſeruili timore reſpiciunt, niſi huic timori accedat timor filialis. Porrò reliqui duo iam diſti oratores, recidiuam paſſi minimè leguntur.

¶ Circa tertium, quod eſt, clementiſſimi domini facillima miſeratio ſubditur:

*Miſertus autem dominus ſerui illius, dimiſit eum, & debitum dimiſit ei.*

¶ Miſertus, inquit, dominus ſerui illius, dimiſit eum liberum, & debitum dimiſit ei. Plus accepit quàm perit. Rogauit dilationem, inducias tantum ad ſoluendũ omnia poſtulauit, & accepit totius debiti remiſſionem. Vides fanè magnam clementiſſimi domini patientiam & miſerationem.

¶ Habet & erga nos dominus triplicem patiẽtiã. Prima eſt, qua tolerat reprobos, & quidem miſericorditer, quoad ipſos, vt tandem aliquando conuerſi ſaluentur, & vtiliter quoad electos, vt per illos ad meritum vitæ æternæ exerceantur. Nam teſte Auguſtino, omnis mal<sup>9</sup> ideo viuunt, aut vt conuertatur, aut vt bonus per eum exerceatur. *Triplex erga nos dei patientia.*

¶ Secunda eſt, patientia domini qua ſuspendit eorum pro meritam punitionem qui ad ſalutem æternam ſunt prædeſtinati, tam eſi adhuc ſunt auerſi. Hanc dei patientiam Apoſtolus Paulus in ſe recognoſcẽs, ait: Chriſtus Ieſ<sup>9</sup> venit in in hunc mundum peccatores ſaluos facere, quorum prim<sup>9</sup> ego *1. Tim. 1.*

ego sum qui fui blasphemus, & persecutor, & cōtumeliosus, sed misericordiā dei consequut<sup>9</sup> sum, vt in me primò ostenderet Christus Iesus omnē patiētiam ad informatiōnem eorum qui credituri sunt illi in vitam aeternam.

*Lib. de spi  
ritu & a  
nima.*

¶ Tertia est patientia qua Deus ad se cōuersis pœnitentiā agendi temp<sup>9</sup> clementer indulget. Vndè Augu. Nemo de dei pietate diffidat, quoniā maior est quā nostra miseria, & quisquis ad eum toto corde clamauerit exaudiet illum, quia misericors est. Citiùs siquidem videtur illi, peccatori veniam dare, quā ipsi peccatori hanc accipere. Sic enim festinat absoluerē reum à tormento conscientiaē suā, quasi plus cruciet eum compasio miseri, quā ipsum miserum passio sui. Exemplo est in Euangelio filius prodigus, cui non dicit, vndè venis? vbi fuisti? vbi sunt quæ tulisti? sed, citò proferte stolam primam, & induite illum.

*Misericor  
dia dei su  
per omnes*

¶ Misertus, inquit, dominus serui illius. Nimirū, quia miserationes eius super omnia opera eius, non solū electis sed & reprobis qui ad tempus credunt, siue qui ad tempus faciunt fructus pœnitentiæ per baptismū aut pœnitentiā peccata dimittit. Vndè & per prophetam pollicetur, dicēs Si dixerō impio, morte morieris, & conuersus egerit pœnitentiā à peccato suo, feceritque iudiciū & iustitiam, omnia peccata eius quæ peccauit non ei imputabuntur.

*Ezech. 18*

○ ¶ Sed attende triplex hominum genus, qui se dei misericordia prestant indignos. Primū est, qui in seipsis misericordiam non habuerunt. Nā solis misericordibus promissa est misericordia, dicente domino: Beati misericordes, quoniam ipsi misericordiā consequentur. Porro iudicium sine misericordia fiet ei, qui non fecit misericordiam.

*dei mise  
ricordia  
indigni.  
qui.*

*Mat. 5.  
Iaco. 2.*

¶ Poteſt autem quispiam dici immisericors vel per negationem remissionis offensa in se delinquentis proximi. Vndè in homilia sequenti, vel per priuationē cōpassionis, respectu inopum & egentium. Vndè per. b. Ioannē dicitur: Qui habuerit substantiam huius mundi, & viderit fratrem suum necessitatē habere, & clauerit viscera sua ab eo, quomodo charitas dei manet in illo?

*1. Ioan. 3.*

¶ Indignus sanè est cui à deo fiat misericordia in largitione bonorum spiritualium & æternorum, qui nec terrena hæc & temporalia propter deum voluit in Christi paupe-

res

res elargiri. Qui enim obturat aurem suam ad clamorem pauperis, & ipse quoque ad Deum clamabit, & non exaudietur. Vnde & diues quondam epulo apud iuferos clamans, guttam refrigerantis aquæ obtriere non potuit, qui mica panis mendico negauit. Hinc etiã in iudicio audituri sunt reprobi: *Ite maledicti in ignem æternum, ubi nullã est sperare misericordiam, hanc nimirum ob causam quia misericordiam indigentibus impendere noluerunt.* Esuriui (dicit) & non dedistis mihi manducare, & cetera quæ sequuntur. Quod si misericordia iustè negatur iis qui per misericordiam sua cum pauperibus non diuiserunt, qui fieri posset vt Dei misericordiam consequantur, qui per crudelitatem pauperes oppresserunt & spoliauerunt? Et vt interim de cæteris taceamus, Quam misericordiam cõsequi posset apud Deũ vsurarius, qui quum tot expoliet pauperes, mētitur tamen eis se facere misericordiam.

¶ Secundũ genus hominum qui Dei misericordia sunt indigni, est eorum, qui de Dei misericordia nimis præsumpserunt. Hi Dei misericordia abutuntur cõtra Deum, nam vnde hunc amare debebant, inde ampliùs contempserunt. Vnde per Salomonem dicitur: Quia non profertur citò cõtra malos sententia, absque timore vllò filij hominũ petrant mala. Vnde Augustinus.

¶ Plerosque incredulos misericors Dei patientia lōga peccare facit intrepidus, quia Deum nõ arbitrantur peccatorum suorum vltorem. Istis (quod præmissum est) dicit Apostolus: An ignoras quoniam benignitas Dei ad pœnitentiã te adducit? Secundum autem duritiam tuam & impœnitẽ cor, thesaurizas tibi iram in die iræ & reuelationis iusti iudicij Dei, qui reddet vnicuique secundum opera eius.

¶ Ex quibus patet præsumptionem hanc de impunitate nasci in illorum mentibus, qui iustitiæ Dei oblitus, totum dant eius misericordiæ. Sed semetipfos fallunt miseri. Nam omnipotentis Dei misericordia illius obliuiscitur, qui ipsius iustitiæ fuerit oblitus. Quia Deum misericordem inuenire non poterit, qui hunc iustum non timet. Porro misericordia eius à progenie in progenies timentibus eum. Vnde & per Psalmistam dicitur: Quo modo miseretur pater filiorũ, misertus est Dominus timentibus se. Vnde etiam per Sapientem

*Prov. 21.**Luc. 16.**Matt. 23**P  
De dei misericordia  
nimis præsumētes.  
Eccle. 21.**Lib. 4. de  
doc. chri.**Roma. 2.**Grego. in  
mor.  
Luc. 2.*

*Eccle. 1.* pientem dicitur: Timenti Deum bene erit in extremis, & in die defunctionis suæ benedicetur.

*Dei misericordie contemptores.* ¶ Tertium genus, est eorum hominum qui Dei ad pœnitentiã reuocantis misericordiam contempserunt. Magna enim est illa Dei misericordia qua & peccatores reuocat, & qua vix tandem reuersos in gratiam suam clementer recipit. Sed vsque ad eò hanc Dei misericordiam plerique contemnunt, vt quò grauius peccauerunt, eò minùs hanc requirant, sicut per Salomonem dicitur: Impius quàm in profundum peccatorum venerit, contemnit: vndè & ipse iusto Dei iudicio tandè contemnitur, vt misericordia indignus. Væ qui spernis, nõnne & ipse sperneris? Vndè etiam per Esaiam ex domini persona dicitur: Vocauì, & renuistis, extendi manum meã, & non fuit qui aspiceret: despexistis omne consilium meum, & increpationes meas neglexistis, Ego quoq; in interitu vestro ridebo, & subsannabo quum vobis id quod timebatis aduenerit. Iustum est enim vt qui Deum ad reconciliationis gratiam misericorditer vocantem contemnit, etiam ab eo misericordia elongetur, iuxta illud: Noluit benedictionem, & elongabitur ab eo.

*Esai. 33.*

## HOMILIA ALTERA.

*Matt. 18.* **E**gressus autem seruus ille, inuenit vnum de cõseruis suis, qui debebat ei centum denarios.

¶ In hac parte Euãgelicæ lectionis de duobus restat dicendum. Primum est, ingrati debitoris detestanda malitia. Alterum est, ingrati & mali punitio metuenda, ibi: Videntes autem cõserui.

¶ Circa primum tria sunt cõsideranda. Primum est, dimissi debitoris auersio. Secundum est, debitoris auersi recidiuatio, ibi: Inuenit vnum de cõseruis suis. Tertium est, debitoris recidiuantis obstinatio, ibi: Ille autem noluit,

*Egressus à facie domini, quid.* **A** ¶ Circa primum dicitur: Egressus autem seruus ille. Egressus, inquit, à carcere agentis conscientia & reatum vinculis absolutus. Egressus insuper, id est, interiora relinquens, & Dei oblitus ad exteriora reuersus, nõ proponens sibi Deum ante conspectũ suum, sed nec domini reueritus maiestatem, nec præsentem timens, sed ita agens, ac si Deo nec præsens nec cognitus esset. Hoc modo & Cain à facie domini

domini legimus egressum, Sed & de ipso diabolo qui omnium impiorum caput est, scriptum legimus: Egressusque est satan à facie domini. *Iob. 1.*

¶ Notandum est quòd Euangelista dicit egressum à domino seruum, in conseruum sãuit: quoniã (vt dicit Theoph.) nullus qui in Deo manet, cõpasionis expers est. Sed quia Deus charitas est, quisquis in Deo manet, etiam in charitate manet, & Deus in illo manet. Egressus itaque à domino seruus, alienus factus est ei, quia alienatus à charitate, sicque etiam à seipso egressus, vt iam omnis gratiẽ à domino sibi factã fuerit oblitus. Non autem sic ille qui ait:

¶ Prouidebam Dominum in conspectu meo semper. Pro- *Psal.*  
inde à facie domini omnis ille egreditur, qui Dei verbum *Dei verbũ*  
auribus & mente percipere contemnit. Sicut enim homi- *facies do-*  
nem quemlibet in facie, ita Deum in verbo suo cognosci- *mini.*  
mus. Itaque Dei verbũ, illa domini facies est: vnde per Esa- *Esa. 26.*  
iam dicitur: A facie tua domine, concepimus, & quasi par-  
turiuimus, spiritum salutis fecimus super terram. In huius  
faciei, id est, cœlestis verbi assiduitate & præsentia Deus  
cognoscitur, & cognitus timetur & amatur. Et ideo quis-  
quis ab hac domini facie egreditur, is amissa dei cogniti-  
one timorem pariter & amorem eius amittit.

¶ Sanè prætereundum non est, quòd seruus hic debitor ex- *B*  
actus à domino suo debiti solutionem supplex erat & hu-  
milis, reconciliatus autem & debito liber, propter ingra-  
titudinem deterior ampliorisque debiti reus quã antè fue-  
rat, affectus est. Peruerso nõ dissimilis Absaloni, qui quum *2. Reg. 18*  
propter cædem fratris irato patre rege, exularet, eiusdem  
patris sui gratiam & pacem quibus potuit studiis ambie- *Flagella-*  
bat. Quum verò iam reconciliatus ad mensam patris esset *ti Deum*  
admissus, ex ingrato & prauo pessimus effectus, hostilibus *agnoscit,*  
insidiis consurrexit in patrem, sed in exitium sui. Nam in *consolati*  
patrem arma impia mouens, dum fugeret è prælio, à ra- *impugnãt*  
mo arboris capillis pendens confossus, interiit.

¶ Non secus plerique peccatores iratum sibi Deum per C  
flagella sentientes, supplices pacem & remissionem flagi-  
tant peccatorum. Qui reconciliatione accepta, & mensæ  
dominicę participes effecti, cõtempo rursus Deo scelerati-  
ores facti, per impiam vitam & opera pessima aduersus  
Deum,

Deum quodam modo in bella ad suam ipsorum perditionem insurgunt. De quibus per Psalmistam dicitur: Quum occideret eos, querebatur eum. Sed quid? Obliti sunt, inquit, Deus qui saluauit eos.

¶ Circa secundum, quod est, auersi peccatoris recidiuatio, dicitur: Inuenit unum de conseruis suis. Conseruum debitorem inuenire, est illata nobis à proximo iniuriæ cuiuslibet reminisci. Si conseruus suus erat, pari seruitutis conditione debebat se illi exhibere placabilem. Item si uterque sui erat domini seruus, utique domino, non seruo stabat utriusque iudiciū. Tu quis es, inquit Aposto qui iudicas alienum seruum? Caue ergo quenquam spernas, vel infimum, quoniā unius domini Dei serui sumus vniuersi, quantumlibet etiam in hoc mundo vnus sit altero potentior, honoratior, opulentiōrve, nec aliud quicquā nos ante Deum, vel nunc, vel etiam in nouissimo die, nisi operum merita distinguit.

Rom. 14.

Mora. 12.

¶ Vt enim dicit Grego. Deus hominem non homini præposuit, sed bestiis tantum, & ubi non deliquimus, pares sumus. Quum verò non hominis, sed magis iumentū vita peccando viuitur ab homine, iam nunc sub hominis potestatem per culpā homo redactus est. Vnde Apostolus: Si male egeris time, nimirum potestatem, non enim sine causa gladium portat.

Rom. 13

¶ Qui debebat ei, inquit, centum denarios. Attende quā sit istud debitum exiguum comparatione debiti sibi dimissi, & quantum ad numerum, & quantum ad pondus. In numero quidem, quoniam ceterarius nisi centesima pars est decem millium. In pondere verò, quia ibi talenta, hic denarius debitum est.

Talentum  
maius &  
libra quid

¶ Porro talentum maius quod erat sanctuarij secundum Isidorū, fuit centum viginti librarū (vt dictum est.) Libra verò est centū viginti denarios continens. Ex quo patet quod debitū huius serui non fuit vna libra. Et quum talentum sit centū viginti librarū, constat quia decem millia talenta conficiunt pondus mille millium, & ducentorum millium librarum. Vides quā incomparabiliter maius sit debitum quo homo obligatur Deo, quā illud quo homo homini obligatur. Maius dico, & numero, & pondere grauitatis.

peccatum  
hominis  
in nos vt  
exiguum

¶ Et quoniam denarius insignitam sibi habet regis imaginem

ginem. Homo verò ad imaginē factus est creatoris, ille debet denarium, qui deliquit in hominem. Ad hæc, maioris numeri sunt peccata in Deum quàm in proximū (quia nemo delinquit in proximū, quin & in Deum peccet, sed non econuerso) ideo immensum maioris est numeri debitum quo Deo obligamur, quam quo obstrictus est nobis proximus. Audiuius itaque in superioribus clemētiam domini erga debitorem seruum, attendamus iam nimiam crudelitatem serui erga debitorem conseruum. Sequitur enim:

*Et tenens suffocabat eum, dicens: Redde quod debes. Et procidens conseruus eius, rogabat eum, dicens: Patientiam habe in me, & omnia reddam tibi.*

¶ Hic notatur tertium, videlicet, relapsi debitoris obstinatio. Et tenēs, inquit, suffocabat eum. Ille debitorem tenet, qui illatam offensam in mēte reseruat, qui iram & odium & ultionis propositum in corde retinet.

¶ In verbo suffocandi superba & tyrannica debiti notatur exactio, quæ fit quum vel per vim, vel per asperas obiurgationes debitor ita opprimitur, & quasi strāgulatur, vt vix respondendi aut excusandi facultatem habere possit.

¶ Redde, inquit, quod debes. Cum clamore increpat vituperosè exigens, quum dicit: Redde, & ignominiosè improperat, quum dicit, quod debes. Habes itaque hæc tria, videlicet, iniuriæ retentionem, excusationis suffocationem, & debiti impropagationem.

¶ Ergo oblitus domini sui (quē suppliciter rogauerat) clementiam & miserationem, oblitus tam grauis tam insolubilis debiti sui facilem remissionem, oblitus etiam suam cum conseruo parem conditionem, oblitus debiti quod tā atrociter exigebat (respectu debiti sibi dimissi) paruitatē, ad solam se conuertit crudelitatem.

¶ Audiant hæc qui vel pecuniarum gratia his similia passim committunt. Nam si id fieri non licet in debito morali, id est, in his quæ erga te conseruus tuus deliquit, quantum minus in pecuniis licebit? Quis tamē enarrare sufficiat quàm indignè quàm crudeliter, quàm inhumanè in pauperes plerique debacchantur? Usurarij præsertim qui id quod facultatum pauperibus reliquum est, quasi tinea pau-

mm latim

D  
debitorē  
quis tenet

Cæcæ mē  
tis ingra-  
titudo de  
testanda.

Pecunia -  
rum repe-  
tiores im-  
mites, au-  
diant.

latim comedunt & consumunt. Sed attendamus quid fecerit & quid dixerit suo conseruo debitor iste centum denariorum, dum aded immisericorditer ab eo impropriis flagellaretur & vrgeretur ad soluendum.

*E*  
*Hominis*  
*immitis*  
*superbia.*

¶ Procidens, inquit, conseruus eius rogabat eum, dicens: Patientiam habe in me, & omnia reddam tibi. Procidens ante conseruum, humilitatem exhibebat conseruo suo homini, qualem ille meritò exhibuerat domino suo. Domino inquã, cui flectitur omne genu, & cõfiteretur omnis lingua.

*Apo. 22.*

¶ Aspiciebat ille cõseruum suũ ante se prostratũ, & hoc sibi fieri permisit tumidus & implacabilis homo, quod cœlestis angelus sibi exhiberi prohibuit dicens ad Christi Aposto. B. Ioannẽ coram illo procidere volentem: Vide ne feceris, cõseruus enim tuus sum, & fratrum tuorum. Deum adora.

¶ Itaque venerationem quam angelus sibi ab homine fieri nõ permisit, mortalis homo, vermis in terra cõculcandus, & exhiberi sibi superbus & arrogans à conseruo sustinet, & humilianti se cõseruo nulla mollitur pietate, nulla miseratione condescendit. Vidimus quid conseruus debitor fecerit, audiamus nunc quid dixerit.

¶ Rogabat, inquit, eum dicens: Patientiam habe in me. Eadem conseruus verba repetit, quæ & ille domino suo supplicãdo prætulerat. Domini misericordiã ad memoriã illi reducẽs, vt eisdẽ verbis inclinaret ad sui miserẽdũ cõserui animũ, quibus ille ad sui misericordiam inflexerat Deum.

¶ Sed hæc verba superbus in cõseruo rogãte nõ honorauit. quibus tamẽ ne vèderetur ipse, & omnia quæ habebat, eme ruit. Nõ cõtempserat illa supplicãtis verba Deus, quæ nũc idẽ seruus nõ dignatur attendere ex ore deprecãtis cõserui.

¶ Quum ergo rogaret ille cõseruum suum, sicut & ipse rogauerat dominum, nõ talem iste inuenit cõseruum, qualẽ ille inuenerat dominum. Nullam enim tanta sui humiliatione verbisquẽ supplicibus apud conseruum promerebatur, ne dicã miserationem vel remissionem, sed ne patientiam quidem, neque vllam dilationem. Vndẽ subditur:

*Ille autem noluit, sed abiit, & misit eum in carcerẽ, donec redderet debitum.*

¶ Ille, inquit, noluit, subaudis, præstare conseruo volenti  
so.

soluere inducias aut dilationem, aut vllam in conseruum habere patientiã. Sed abiit, id est, à familiaritate & amicitia proximi alienatus. Et misit eum in carcerẽ donec redderet debitum. Hic carcer infernus intelligitur.

¶ Et quidem toties in nos peccãtem proximũ in carcerem mittimus, quoties eius culpã ignoscere recusamus. Nota sex quæ seruus iste malus & ingratus crudeliter egit in cõseruũ: quæ sunt, iniurię retentiõ, excusatiõis cõpressio, aspera exactio, impatiẽs dilationis negatio, familiaritatis alienatio, & quantum in ipso est, animæ proximi damnatio.

¶ Quæ omnia nõ tantũ spiritualiter malus seruus facit, sed & nonnunquã ad literam cõseruum tenens corporaliterq; cõstringens, vel suffocare nõ metuit. Vel famam eius bonam extinguit, vel ipsum contaminat vituperiis, aut addeò durẽ accusat tot casus adducens, vt respirandi misero facultas sit nulla. Debitum importunẽ exigit dilationis impatiens, sed & deprecatione supplicis prouocatur non ad miserationem, sed magis ad iracundiam, indignans abiit, & insuper in carcerem corporaliier includit.

↳ Circa secundum principale dicitur:

*Videntes autem conserui eius quæ siebant, contristati sunt valde, & venerunt, & narrauerunt domino suo omnia quæ facta fuerant.*

¶ Hic ponitur ingrati, & mali serui punitio metuenda. Vbi tria sunt consyderanda. Primum est, pessimi sceleris accusatio. Secundum est, serui nequissimi iusta damnatio, ibi: Tunc vocauit illum. Tertium est, totius parabola memoranda conclusio, ibi: Sic & pater meus cœlestis.

¶ Circa primum dicit: Videntes autem conserui. Conserui nostri qui super iniquitate nostra contristantur, & eam domino annunciant, viri iusti sunt, qui iustitiæ zelo accensi, dũ enormitates nostras corrigere non valent, ad Deum suspirant, & correctionem nostram illi committunt.

¶ Sed & angeli Dei conserui nostri dicuntur, qui semper vident faciem patris, & omnia nostra intuentes, in cõspectu Dei singula annunciant.

¶ Et attende quatuor esse à quibus abscondi non possumus, quæ sunt: Conscientia propria, Angelus bonus testificans,

F  
Abire, &  
in carcerẽ  
mittere,  
quid.  
Sex crude  
litates de-  
testandæ.

G  
Conserui  
accusan-  
tes, qui.

A. 4 nos  
abscondere  
impossibi-

*Hebr. 4.* Diabolus prodens, Deus diudicans. Omnia enim nuda & aperta sunt oculis eius. Dicuntur autem angeli sancti conferui hominum, & quia tam ipsi quàm homines ad obsequium supernæ maiestatis sunt creati, & quia ad nostram salutem Deo ministrant. Omnes, inquit Apostolus, ministratori spiritus sunt in ministerium missi propter eos qui hereditatem capiunt salutis. Sed & nos homines in Dei ministeria creati sumus, dicente Apostolo: Sic nos existimet homo ut ministros Christi. Hoc ipsum multis in locis Evangelicæ nos parabola commoment. Vbi Theoph.

*Hebr. 1.* ¶ Conserui isti, angeli sancti, osores mali, & boni amatores, ipsi annunciant quod factum est domino, non quod eum lateat quicquam qui nouit vniuersa, sed ut hinc discamus indignari etiã angelos super immites & duros corde. Sed & hac ratione quæ cognoscunt narrare dicuntur, quia videlicet expostulant Dei iustitiam ad retribuendum malis, & Dei misericordiam ad subueniendum oppressis.

*1. Cor. 4.* ¶ Sic enim narrabat domino angelus Raphael Tobia & Sara afflictionem. Hinc etiã ante Deum queritur Prophetæ, dicens: Quare respicis contemptores, & taces conculcãte impio iustiore se? Et facies hominis quasi pisces maris, & quasi reptilia non habentia ducem. Quia impius præualet aduersus iustum, propterea egreditur iudicium peruersum. Ecce quemadmodum seruus narrat Domino quæ nequiter fieri conspexit.

*Tob. 12.* ¶ Circa secundum, quod est serui nequissimi iusta damnatio, consequenter dicitur:

*Abac. 1.* ¶ Tunc vocauit illum dominus suus, & ait illi: Serue nequam, omne debitum dimisi tibi, quoniam rogasti me.

*H* ¶ Seruus nequam de ingratitude iudicandus tunc à domino vocatur, & tortoribus traditur, quum de hac vita per mortem rapitur, & potestati pessimorum spirituum torquendus subiicitur. Ergo vocatio hæc tantum intelligenda est de ea quæ vel in morte vel in nouissimo die futura est. Sic enim omnes nos manifestari oportet ante tribunal Christi, ut referat vnusquisque propria corporis prout gessit, siue bonum, siue malum. Dum autem hunc seruum dominus vocat, iustum se iudicem esse declarat. Et in iudicium

*2. Cor. 5.*

diciū quidem intrat cum seruo dominus propter serui im-  
 misericordiā, vt ostendat quòd non ipse, sed serui crudeli-  
 tas & ingratitude & donationem prius factā irritet, & do-  
 minū suum cuius ante tam facilem tamq; benignā clemē-  
 tiam expertus fuerat, ad condemnationem eius impulerit.  
 Itaq; vocās eum dominus, ait illi: Serue nequam. Ecce quā  
 hunc asperè aggreditur, cui etiā seruilem exprobrat condi-  
 tionem. Re vera enim in facto suę tantę crudelitatis seruū  
 se non ingenuum demonstrauit, vnde & nequam dicit, id  
 est sine æquitate, quia à Deo receperat misericordiam, &  
 in conseruum supplicanem exercuit crudelitatem.

¶ Omne debitum, inquit, tam numerosum, tam pondero-  
 sum, nulla interueniente satisfactione dimisi tibi, ob hoc  
 solum, quoniam rogasti me. Quo patet quantæ sit apud ip-  
 sum efficacię oratio suppliciter deprecātis. Et meritò qui-  
 dem nunc seruū nequam vocat. Nam quādo decem mil-  
 lia talentorum debebat, dominus conuictiatus non fuerat  
 debitori, sed misertus: quando verò aduersum conseruum  
 crudelitatem exercuit, tunc nequam atque improbum ser-  
 uum appellauit. Ante autem illum quāuis malum, adhuc  
 tamen in numero pœnitentium constitutum nequam non  
 vocauit. Verūm nulla existente emendationis spe reliqua,  
 seruū nequam appellauit, & adiecit:

Nōne ergo & te misereri oportuit conserui tui, si-  
 cut & ego tui misertus sum?

¶ Sanè oportuit. Scriptū est enim: Intellige quæ sunt proximi  
 tui ex teipso. Si beatus censetur qui intelligit super ege-  
 num & pauperem, & dignus quem in die mala liberet do-  
 minus, nōne hic lōgè est à beatitudine qui nō solum nul-  
 lam erga egenum & pauperem habet misericordiam, sed  
 insuper hunc opprimit, conculcat, excruciat? Dignus sanè  
 quem dominus in die mala, in die illius iudicij metuendi  
 à se reiciat & condemnet, & qui nullā speret misericordiā  
 qui obstinata mente misericordiam proximo negauit.

¶ Dicat igitur ei dominus: Oportebat quidē vt tanto meo  
 prouocatus beneficio etiam totum debitum conseruo tuo  
 relaxares supplicanti, sed tu etiam quod minus est facere  
 noluisti, qui recufasti vel solā dare dilationem, & quod pe-

m m iij ius

Cur in-  
 trat in iu-  
 diciū cum  
 seruo.

Cur seruū  
 appellat.

Chrysof.

I  
 Eccle. 31.  
 conserui  
 miseratū

ius est, pœnis insuper cōseruum tibi supplicem afflixisti.

*dei pietas & iustitia.* ¶ Vbi attendere est iudicis & iustitiam & pietatem. Pietatem, in eo quòd plus doluit de iniuria cōserui, quàm de sua. Iustitiã, quia hanc ex malitia & scelere serui nequam, non autem ex miseratione ostendit esse profectam.

*Excusatio homini nulla.* ¶ Et attende quòd diuino examini nullum dedit responsum. Nam sic eum districta ratio conuincebat, vt excusationi locus non relinqueretur. Vndè etiam datur intelligi, quòd in die iudicij & etiam statim post hanc vitam omne argumentum excusationis cessabit.

*cur nō petit veniã.* ¶ Sed dicat aliquis: Et si nō adesset excusatio, saltem veniã quare non petit? Dicendum, quòd de peccatis suis nemo salubriter à Deo veniam petit, nisi Dei præueniente gratia quæ mentē peccatoris per cōpunctionem emolliat. Verū, quoniã iste qui gratiã nō habebat ad cōseruum, se Dei gratia indignū effecerat, petendę venię gratiam accipere nō meruit. Itaque obmutescens damnationi adiudicatus est.

*Matt. 6.* Quisquis ergo sibi peccata dimitti precatur, audiat dicentem iudicem iustum pariter & misericordem: Dimittite, & dimittetur vobis. Et rursus: Si dimiseritis, inquit, hominibus peccata eorum, dimittet & vobis pater vester cœlestis peccata vestra. Quòd si non dimiseritis, quid aliud sequitur nisi illud, nec pater vester cœlestis dimittet vobis peccata vestra? Is enim misericordiæ pontem, sine quo delictorum multitudinem quasi gurgitem profundi fluminis transire nequaquam potest: hunc, inquam, pontem ipse sibi dissipat & infringit. Vndè bene subiunctum est:

*Et iratus dominus eius, tradidit eum tortoribus, quoadusque redderet vniuersum debitum.*

*2. Par. vi.* **K** ¶ Terror iræ Dei insustentabilis est, dicente Manasse iam tunc saorū criminū agente pœnitentiã: Oēs pauent te, & tremunt à vultu virtutis tuæ, & insustentabilis super peccatores ira comminationis tuæ. Tradidit eum tortoribus, id est, secundū Hiero. angelis pœnarū, mittendū in carcerē, hoc est, in infernum, vbi torturas pateretur & tormenta.

*Tortores qui sunt. Theoph.* ¶ Tortores enim sunt punitrices potestates, à quibus ille torquetur donec soluat. Et quem non possit vnquam soluere, semper & perpetuò cruciabitur. Et hoc est illud iustum

iustum iudicium dei, de quo per beatum Iacobum Apostolum dicitur: Iudicium sine misericordia fiet ei, qui non fecerit misericordiam. *Iacobi. 2.*

¶ Quoad usque, inquit, redderet vniuersum debitum, id est & recens & antiquum illud decem millium talentorum prius supplicii dimissum. Porro, quoniam in inferno nulla est redemptio, semper est damnato poena soluitur, nec tamen hinc minuitur debitum. Et quia ut lex dicit, iuxta meritum *Deut. 25.* furam delicti erit & plagarum modus, pro tot & tantis delictis reprobis cruciabitur, pro quot & quantis reus est, ut acerbitas & numerus poenae, ad numerum & quantitatem culparum accedant.

¶ Itaque reproborum supplicia esse perpetua, primo patet *Reproborum supplicia perpetua.* autoritate domini dicentis: Ibunt hi in supplicium aeternum iusti autem in vitam aeternam. Deinde patet idem beato Gregorio sic ratiocinante: Si aliquando finitur poena damnatorum, finietur & gloria beatorum. Vbi etiam recitat Origenis obiectiones dicentis: *Mat. 25.* *34. mor.* *c. 1.* *Origenis error.* Primo, quod idcirco Christus aeternam poenam comminatus est creaturae, non quidem quod hanc inferret, sed ut eius timore a malo copesceret.

¶ Quibus, inquit, respondemus: Si falsa minatus est ut ab iniustitia cohiberet, etiam falsa pollicitus est, ut ad iustitiam prouocaret. Isti ergo dum satagunt deum perhibere misericordem, non verentur praedicare fallacem.

¶ Secundo arguunt, dicentes: Sine fine puniri non debet culpa finem habens. Quum igitur omnipotens deus iustus sit, non punit aeterno tormento quod non aeterno commissum est peccato. *L.*

¶ Sed respondemus, quod recte dicerent: Si districtus iudex facta tantum non corda pensaret, facta quidem eorum finem habebunt delinquendi, eod quod vita talium finiatur. Sed praeue voluntatis eorum desiderium fuit sine fine *Cur poena reproborum sine careat.* uere, ut possent sine fine peccare. Et quia nunquam uoluerunt carere peccato, ideo nunquam carebunt supplicio. Iudex enim principaliter attendit in eis, non diuturnitatem vel breuitatem malorum operum, sed mentis eorum perpetuo peccandi, desiderium.

¶ Tertio arguunt: Nullus iustus crudelitibus pascitur, & delinquens seruus a iusto domino idcirco: cædi præ-

cipitur vt corrigatur: quia ergo deus iustus non pascitur dā natorū pœnis, restat vt propter aliquē intentū finē (vt videlicet expiētur) eos torqueri permittat. Respondemus q̄ quia deus pius est, iniquorū pœnis nō delectatur, quia verò iustus est, ab eorum vltione in perpetuum non sedatur. Ad aliquid tamen cremantur damnati, vt videlicet maius sit gaudium electorum visa pœna quam euaserunt.

*cur sancti non orant pro damnatis.*  
*Mat. 5.* ¶ Quarto, instant dicentes, Et quomodo illi sancti sunt si non orāt pro inimicis quos vident cremari, quū utiq; dictū sit illis, Orate pro inimicis? Sed nos dicimus quia iusti debent pro inimicis orare eo tēpore quo ad fructuosam possunt pœnitentiam peruenire, videlicet in hac vita. Nunc autem quia damnati non possunt ab iniquitate ad opera iustitiæ commutari, ideo pro ipsis non orant sancti.

¶ Aduertendū est tamen, q̄ licet damnatorū pœna non habeat terminū durationis habet tamen terminum & modū magnitudinis & acerbitalis. Tanta est enim doloris pœna quanta fuit culpa. Et hoc est, quoad usq; reddat vniuersum debitum. Vndē & in Apocalypsi dicitur: Quantum glorificauit se & in delitiis fuit, tantum date illi tormentum & lucrum. Hinc seruus qui sciuit voluntatem domini sui & nō fecit, vapulabit multis: sed qui nesciuit & non fecit, vapulabit paucis. Sicut enim in domo patris æterni mansiones multe sunt pro diuersitate virtutis, ita in igne gehennæ diuersum tormentum est pro disparitate criminis.